

SC Acar Construct SRL

RECOMANDARE

Intreprinderea SRL Azurit a participat in calitate de subantreprenor contractat pentru instalarea suprafetelor cu placi de marmura si granit la obiectele de constructii in care intreprinderea Acar Construct SRL a fost in calitate de antreprenor general.

Compania SRL Azurit pe parcursul timpului a demonstrat o buna executare a lucrarilor de orice dificultate cit si montarea acestora foarte calitativ.

**Directorul _____
Acar Construct SRL**



"23" August 2017

mun.Chișinău

I. PĂRȚILE CONTRACTANTE

SC «**ACAR-CONSTRUCT**» SRL, în continuare "Cumpărător", care activează conform Statutului Societății și Legislației RM, reprezentat legal prin directorul dl **Cantarajiu Ivan** și «**AZURIT**» SRL, în continuare "Vânzător", care activează conform legislației Statutului Societății și Legislației RM, reprezentat legal prin directorul dl **Palamari Igor**,

au încheiat prezentul contract despre următoarele:

II. OBIECTUL CONTRACTULUI

Art.1. VÂNZĂTORUL livrează la obiectivul "**Restaurarea și reparația capitală a edificiului Sălii cu Orgă din mun.Chișinău**", iar CUMPĂRĂTORUL primește contra plată materiale din piatră naturală (în continuare "Marfă") în conformitate cu specificația nr.1, care este parte componentă a prezentului contract.

III. VALOAREA CONTRACTULUI

Art.2. Cantitatea, calitatea, prețul materialelor sunt stabilite conform specificației la contract, care se acordă de părțile contractante și devine parte integrantă a contractului și se indică în MDL.

Art.3. Suma totală a contractului este de **1'068'368,30** MDL (în temeiul Hotărârii de Guvern nr.1028 din 29.12.2014 acest obiectiv intră în Lista proiectelor de asistență tehnică în derulare, care cad sub incidența tratatelor internaționale pentru aplicarea scutirilor la impozitul pe venit, accize, taxe vamale, precum și aplicarea cotei **zero** a TVA pentru mărfurile și serviciile destinate acestora).

Art.4. Cheltuiile legate de transport sunt suportate de către Vânzător.

IV. DATA TRANSPORTULUI

Art.5. VÂNZĂTORUL va începe transportarea mărfurilor în termen de maximum 10 zile din data semnării contractului.

Art.6. Data livrării este considerată cea de pe factura de expediție a mărfii.

V. CALITATEA ȘI MARCAREA MĂRFII

Art.7. Calitatea mărfii este înscrisă în declarația de conformitate (act care certifică îndeplinirea condițiilor de calitate, potrivit STAS), se anexează la prezentul contract și devine parte integrantă a contractului.



Art. 8. Declarația de conformitate va trebui să cuprindă:

- descrierea mărfii;
- condiții tehnice;
- data fabricării mărfii.

Art. 9. Actul care atestă calitatea mărfii va fi completat de organul competent al Vânzătorului pentru fiecare lot de marfă.

Art.10. VÂNZĂTORUL va oferi garanție asupra mărfii livrate pe un termen de 7 (șapte) ani.

Art.11.În cadrul fiecărui transport se va specifica (în scrisoarea de trăsura) conținutul încărcăturii.

Art.12.Toate documentele indicate mai sus se vor completa în limba română.

Art.13.Ambalarea mărfii se va efectua de către Vânzător în modul acordat cu Cumpărătorul.

VI. PREDAREA ȘI PRELUAREA MĂRFII

Art.14. Predarea și, respectiv preluarea calitativă și cantitativă a mărfii se va face la șantierul CUMPĂRĂTORULUI din bd.Stefan cel Mare, 81, mun.Chișinău.

Art. 15. VÂNZĂTORUL asigură CUMPĂRĂTORULUI dreptul de a controla marfa din toate punctele de vedere la producător, înainte sau în timpul încărcării, precum și descărcării.

Art.16. Marfa care nu corespunde cerințelor se returnează VÂNZĂTORULUI.

VII. MODALITATEA DE PLATĂ

Art.17. Plata pentru MĂRFURILE livrate, conform prezentului contract se efectuează prin transfer bancar în contul VÂNZĂTORULUI, după actarea lor de către CUMPĂRĂTOR către BENEFICIAR.

VIII. RĂSPUNDEREA CONTRACTUALĂ

Art.18. Rezilierea unilaterală a prezentului contract este interzisă sub sancțiunea de daune, cu excepția cazurilor expres prevăzute în prezentul contract.

Art.19. Pentru nerespectarea totală sau parțială, sau pentru executarea defectuoasă a vreuneia din clauzele contractuale partea vinovată se obligă să plătească daunele cauzate conform calculelor acordate.

Pentru reținerea transportării mărfurilor conform art.5 al prezentului contract Vânzătorul plătește amendă Cumpărătorului în valoare de 0,01% din sumă pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 10% din valoarea contractului.

IX. FORTA MAJORĂ

Art.20. Forța majoră apără de răspundere partea care o invocă. Prin caz de forță majoră se înțelege împrejurările care au intervenit după încheierea contractului ca urmare a unor evenimente extraordinare, neprevăzute și inevitabile pentru una din părți.



XI. LITIGII

Art.21. Eventualele neînțelegeri apărute între părțile contractante în timpul derulării prezentului contract se vor rezolva pe cale amiabilă. Dacă partenerii nu ajung la o înțelegere amiabilă atunci litigiile vor fi înaintate spre soluționare instanței de drept din localitatea reclamatului. Deciziile instanței vor fi definitive și obligatorii pentru părți.

XII. ALTE CAUZE ASUPRA CĂRORA PĂRȚILE AU CONVENIT

Art.22. Toate cheltuielile ocazionale de preluarea mărfii cad în sarcina CUMPĂRĂTORULUI.

Art.23. Odată cu preluarea mărfii, CUMPĂRĂTORUL sau împuternicitul acestuia preia întreaga răspundere privind marfa în cauză.

XIII. DISPOZIȚII FINALE

Art.24. Completările și modificările aduse în prezentul contract nu sunt valabile sau opozabile, decât dacă rezultă expres din actele semnate de ambele părți contractante.

Art. 25. Prezentul contract a fost încheiat în limba română în 2 (două) exemplare cu aceeași putere valabilă, câte un exemplar pentru fiecare parte contractantă.

XIV. RECHIZITELE ȘI SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

«Vânzător»

«AZURIT» SRL

BC «Comertbank» SA Chișinău
CMTBMD2X
MD22CM000222464980001460
IDNO-Cod fiscal 1002600036576
Cod TVA-0500676
or.Vatra, str.Gagarin, 30
Tel.022/59-60-60



Igor Palamari

«Cumpărător»

SC «ACAR-CONSTRUCT» SRL

BC «Moldindconbank» SA fil.Invest
MOLDMD2X329
MD20ML000000002224829216
IDNO-Cod fiscal 1007600058348
Cod TVA 0403790
Chișinău, str. P.Zadnipru, 18/4, ap.3
tel./fax 022/42-57-39



Ivan Cantarajiu

приложение №1 к контракту
nr .S-01/2017 din 23.08.17

ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ РАСЧЕТНАЯ СМЕТА

На изготовление и установку изделий

из натурального камня

Sala cu Orga

Scari la exterior. Fatada

от

O.O.O. AZURIT

тел.757575,факс:596006

Моб.069 220000

e-mail:info@azurit.md

www.azurit.md

FATADA si DEMISOL. Devize recalculate conform proiectului.

Nr	Denumirea	UM	Azurit costul fara TVA, lei la 23,08,2017
1	2	3	4
	FATADA		
1	Scara 1, "7-1"	lei	232 069,25
2	Scara 2, "A-F"	lei	146 701,48
3	Odihna scarii, "1-7"	lei	139 336,57
4	Scar subsol, "F-A"	lei	10 155,69
	Total	lei	528 263,00
	DEMISOL		
1	Pardosele	lei	472 133,54
2	Masa	lei	34 569,72
3	Pervazuri nou	lei	33 402,04
	Total	lei	540 105,30
	IN TOTAL	lei	1 068 368,30

Расчет осуществлен на основании чертежей и является предварительным.

Порядок расчета: 70% предоплата, оплата 30% по окончании выполнения работ.

Со структурой, цветом и качеством исходного материала ознакомлен и согласен

Образец на выставке не является эталоном и может отличаться по цвету и структуре

Толщина плит может варьироваться согласно ГОСТ-9480-89

Все вспомогательные материалы предоставляет заказчик.

Поставщик
SRL "AZURIT"



Handwritten signature.

ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ РАСЧЕТНАЯ СМЕТА

На изготовление и установку изделий
из натурального камня

Sala cu Orga

Scari la exterior. Fatada

от

O.O.O. AZURIT

тел.757575, факс:596006

Моб.069 220000

e-mail:info@azurit.md

www.azurit.md

Nr	Denumirea	UM	Cantitatea	Pretul	Suma fara TVA, lei
1	2	3	4	5	6
I	Scarile 1, F-A				
1	Granit t15	m2	28,91	7 329,56	211 897,70
2	Granit t3	m2	7,53	2 678,83	20 171,56
	Total				232 069,25
II	Scarile 2, A-F				
1	Granit 6,5	m2	16,16	4 986,39	80 580,02
2	Granit t5	m2	2,72	4 097,72	11 145,81
3	Granit t4,5	m2	5,59	3 850,87	21 526,38
4	Granit t3	m2	9,41	3 554,65	33 449,28
	Total				146 701,48
III	Odihna scarii, 1-7, 7-1				
1	Granit t3	m2	50,49	2 370,74	119 698,90
2	Granit t2	m2	10,65	1 843,91	19 637,67
	Total				139 336,57
IV	Scarile in subsol, NOUA				
1	Granit t2	m2	1,87	5 430,85	10 155,69
	Total				10 155,69
	1 Scarile 1, F-A				232 069,25
	2 Scarile 2, A-F				146 701,48
	3 Odihna scarii, 1-7, 7-1				139 336,57
	4 Scarile in subsol, NOUA				10 155,69
	In total (TVA cota 0)				528 263,00

Расчет осуществлен на основании чертежей и является предварительным.

Порядок расчета: 70% предоплата, оплата 30% по окончании выполнения работ.

Со структурой, цветом и качеством исходного материала ознакомлен и согласен

Образец на выставке не является эталоном и может отличаться по цвету и структуре

Толщина плит может варьироваться согласно ГОСТ-9480-89

Все вспомогательные материалы предоставляет заказчик.

Поставщик
SRL "AZURIT"



Покупатель



приложение №3 к контракту
nr .S-01/2017 din 23.08.17

ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ РАСЧЕТНАЯ СМЕТА
На изготовление и установку изделий
из натурального камня
Sala cu Orga
Interior.

от
O.O.O. AZURIT
тел.757575,факс:596006
Mo6.069 220000
e-mail:info@azurit.md
www.azurit.md

Nr	Denumirea	UM	Cantitatea	Pretul	Suma fara TVA, lei
1	2	3	4		
I	Pardosele				
1	Marmora Cafenie t2	m2	169	1 189,15	200 965,68
2	Marmora Alba t2	m2	196,94	1 376,91	271 167,86
	Total				472 133,54
II	Masa				
1	Granit Labrodorid t2	m2	8,78	3 937,33	34 569,72
	Total				34 569,72
III	Pervazuri nou				
1	Marmora Alba t2	m2	14,17	2 357,24	33 402,04
	Total				33 402,04
1	Pardosele				472 133,54
2	Masa				34 569,72
3	Pervazuri nou				33 402,04
	In total (TVA cota 0)				540 105,30

В связи с тем, что заказ вырезается из слайбов, в материал заложен коэффициент раскроя 1.2-1.4 в зависимости от сложности изделия

Расчет осуществлен на основании чертежей и является предварительным.

Порядок расчета: 70% предоплата, оплата 30% по окончанию выполнения работ.

Со структурой, цветом и качеством исходного материала ознакомлен и согласен

Образец на выставке не является эталоном и может отличаться по цвету и структуре

Толщина плит может варьироваться согласно ГОСТ-9480-89

Все вспомогательные материалы предоставляет заказчик.

Поставщик
SRL "AZURIT"



Покупатель



[Handwritten signature]